mak, başkalarının iyiliğini istemek, doğ
ru sözlü olmak, elinin emeğiyle geçinip
kimseden bir şey istememek gibi hu
suslar ön planda gelmektedir.

Fezailü'l -a'male dair eser veren ilk mü
ellifın İbn Zencüye (ö. 251 1 865} oldu
ğu tahmin edilmekte (Keş{ü'z ·?unan, II,
1274}. bu çalışmalardan günümüze ge
len en eski eserin ise İbnü's-Sünni'nin
(ö. 364/ 974} Feia,ilü'l-acmal'i (Ezher
Ktp., Hadis, nr. 4146, 149 varakl olduğu
sanılmaktadır. Hadis hafızı Ziyaeddin
ei-Makdisi'nin (ö. 643 / 1245}, benzer
leri arasında önemli bir yeri bulunan ve
titiz bir çalışma sonucunda yayımlanan
Feia,ilü'l-acmal'i (nşr. Gassan isa Mu
hammed Hermas, Beyrut 14071 1987) bu
tür kitapların muhtevası hakkında bir
fikir vermektedir. Abdestin faziletine
dair hadislerle başlayan eser ezan, na
maz, zikir, cenaze, oruç, zekat. hac, ci
had, nikah, Kur'an, ilim ve ahlak gibi
konularda 778 hadis ihtiva etmektedir.
Kitapta hadislerin senedieri zikredilme
miş, sadece sahabi olan ravilerin adları
verilmiştir. Daha sonraki müelliflerden
Ebü'I-Berekat en-Nesefi ile İstanbullu
Mehmed Hıfzi Efendi'nin (TSMK, Meh
med Reşad, nr. 193, 170 varakl aynı adı
taşıyan eserleri de burada zikredilmeli
dir. Ak Baba diye bilinen İzmitli Ak Ali
Efendi, 1168 ( 1755) yılında akaide ve
vaaza dair Feia,il adlı bir eser kaleme
almıştır (Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin

Faziletli arneller daha çok zayıf riva
yetlere dayanmakta olup bunlarla amel
edilip edilerneyeceği tartışılmıştır (bk.
ZAYlF}. Usul kitaplarında ele alınan bu
konuyu müstakil bir eserde inceleyen
çalışmalara örnek olarak Eşref b. Said'in
Hükmü'l- camel bi'l-hadisi'i-iacif ii
ieta,ili'l-a c mal (Kahir~ 1412 / 1992} adlı
eseri zikredilebilir.

Vakitlerin Fazileti. Bazı zamanların Al
lah katında daha değerli olduğu Kur'an
ve hadislerde belirtilmiştir. Kadir gece
sinin, receb, şaban, ramazan ve şevval
aylarının, arefe ve cuma günlerinin ve
diğer bazı zamanların faziletinden bah
seden ayet ve hadislerin bulunması ba
zı alimleri bu konuda eser yazmaya sev
ketmiştir. Ancak bu kitapların çoğunda
yer alan rivayetler genellikle zayıf, hat
ta bir kısmı asılsızdır. Belli aylarda yapı
lan ibadetlerin faziletini konu alan eser
ler arasında, İbn Şahin'in (ö. 385 / 995}
çoğu birbirinin aynı ve genellikle zayıf
olan otuz altı rivayeti senedieriyle birlikte
naklettiği Feia,ilü şehri ramaian'ı (nşr.
Semir b. Emin ez-Züheyri, Ürdün 1408/
1988), Hasan b. Muhammed b. Hasan ei
Hallal'in Feia,ilü şehri receb 'i (nşr. Amr
Abdülmün'im, Tanta 1412/ 1992}. Ali ei
Kari'nin el-Edeb ii receb'i ile (nşr. Amr
Abdülmün'im, Tanta 1412 / 1992} Fethu'r
raJ:ıman bi-feia,ili şacbdn'ı (Bulak İ307}
sayılabilir. Vakitlerin faziletine dair ri
vayetleri bir araya getiren eserlerin en
genişi Ahmed b. Hüseyin el- Beyhaki'nin
Feia,ilü'l - ev~iit'ıdır (nşr. Adnan Abdur
rahman Mecid el-Kaysi, Mekke 1410/ 1990}.
Kitapta receb, şaban, ramazan, şevval,
zilhicce ve muharrem ayları ile cuma ve
pazartesi günlerinin fazileti gibi konu
lara dair 307 hadis toplanmıştır. İbnü'I
Cevzi'nin en-Nur ii feia,ili 'l-eyyam
ve'ş-şühur'u, İbn Dihye ei-Kelbi'nin el
cAlemü'l-meşhur ii feia,ili'l - eyyam
ve'ş-şühur'u, İbn Receb ei-Hanbeli'nin
Le ta, ifü '1- ma c arif fima li-me vasimi 'I
cam mine'l-vezii,if'i (Beyrut 1924) ve
Abdülgani en-N~blusi'nin Feia,ilü'ş-şü
hur ve 'l-eyyam'ı da (nşr. Mustafa Ab
dülkadir Ata, Beyrut 1406/ 1986} bu tür
eserlerdendir.

Şahısların Fazileti. Hz. Peygamber ile
ashabın faziletine dair eserler dışında
Resül-i Ekrem'in diliyle övülmüş olan
tabiin ve tebeu't-tabiin nesillerine men
sup bazı tanınmış kimselerle mezhep
imamları, veliler, alimler ve tarihi şahsi
yetler hakkında da çeşitli monografiler
kaleme alınmıştır. Said b. Esed b. Mu
sa'nın iki ciltlik Feiii,ilü 't-tdb(in'i (Sez
gin, I, 355}, İbnü'I-Cevzi'nin birer mena
kıb kitabı mahiyetindeki Feia,ilü'l-]{a
sani'l-Başri (Kahire 1350} ve Feiii,ilü
Bişri'l-]{afi'si (Brockelmann, I, 662; Sez
gin, I. 638} burada zikredilebilir. Yüsuf b.
Yahya ei-Megami'nin (ö 288/ 901} Fe
ia,ilü Malik b. Enes'i (lzal"}u ' l·meknan,
ll, 197), Fahreddin er-Razi'nin Feiii,i
lü'ş-Şiifici'si (Köprülü Ktp., nr. 1127, 134

varak, nr. 1128, 105 varak ; eser Ahmed
Hicaz! es-Sekka tarafından fvlenakıbü'l

imam eş-Şa{i'r adıyla yayımlanmıştır [Bey
rut 1986[). Ahmed b. Muhammed b.

yerlerde yetişmiş olma
sı bu şehirlerin faziletine dair eserler ya
zılmasına yol açmış, İslam tarihindeki
önemli yerleri sebebiyle en çok Mekke,
Medine ve Kudüs'ün faziletleri hakkın
da kitaplar kaleme alınmıştır. Bilindiği

kadarıyla şehirlerin faziletine dair eser
lerin ilki Hasan-ı Basri'ye (ö. 110/728)
nisbet edilen Feiô.'ilü Mekke'dir (Köp
rülü Ktp., nr. 1603, vr. 1-1 O; Süleymaniye
Ktp., Ayasofya, nr. 1828, 23 varak; ayrıca
bk. Sezgin, ı. 592). Yetmiş sekiz rivayeti
senedieriyle birlikte bir araya getiren
Mufaddal b. Muhammed el-Cenedi'nin
(ö 308/ 920) Feiô.'ilü'l-Medfne (nşr. Mu
hammed Mutf' el-Hafız- Gazve Büdeyr,
Dımaşk 14071 1987) ve Feiô.'ilü Mekke
(bir bölümü için bk. Zahiriyye Ktp . Hadis.
nr. 330, vr. 45-52) adlı eserleri de bu ça
lışmalar arasında önemli bir yere sahip
tir. Günümüzde Medine ile ilgili olarak
yazılan eserler arasında Salih b. Hamid
b. Said er-Rifai'nin Medine ve Mescid-i
Nebevi'ye, ayrıca şehrin çeşitli yerlerine
dair 375 hadisi derleyip tahkik ettiği el
EJ:ıô.dfşü'l-vô.ride if feiô.'ili'l-Medfne ad
lı doktora çalışması (Medine 1413 / 1992),
Kudüs'ün fazileti hakkında yazılan kitap
lara örnek olarak da Ebü'l-Ferec İbnü'l
Cevzi'nin Feiô. 'ilü'l -Kuds'ü (nşr. Cebrail
Süleyman Cebbür, Beyrut 1979) zikredi
lebilir. Kudüs'e değer kazandıran Mes
cid-i Aksa ve onun fazileti hakkında ya
zılan eserlerden faydalanmak suretiyle
Minhaci (ö 880 / 14 75-76) İthô.fü'l-ahis
şô.

Sebte ve
Fas zikredilebilir (Kandemir, s. 50, I 70) .

Milletierin Fazileti. Bazı milletierin anıl
maya değer özelliklerine dair başka mil
Ietiere mensup yazarlar tarafından ka
leme alınmış eserlerin bulunması bu ne
vi kitaplarda her zaman tarafgir davra
nılmadığını göstermektedir. Ebu Ubeyde
Ma'mer b. Müsenna 'ya (ö. 209/ 824 [?[)

nisbet edilen Kitô.bü Feiô.'ili'l-Fürs ile
(İbnü'n-NedTm , s. 59) Cahiz'in Feza 'ilü'l
Etrak• i (tre. Ramazan Şeşen, Hilafet Ordu

sunun fvlenkıbeleri ve Türklerin Fazilet/e

ri, Ankara 1967). Ebü'I-Abbas Abdullah
b. Ca'fer b. Hasan ei-Kummi ve Sa'd b.

1 I 9) gibi eserler de bu
tür çalışmalardandır. Bazı şahıs, kabile
veya milletleri yerrnek maksadıyla yazı

Ian kitaplar ise genellikle "mesalib" adıy
la anılmaktadır (Sezgin, II. 60-6 ı) .

Kitapların faziletine dair eserler de ka
leme alınmıştır. Ebü'l-Kasım Ubeyd b. Mu
hammed es-Siirdi'nin (ö 692/ 1293) Fe
iô. 'ilü 'l-Kitô.bi'l-Cô.mi' li-Ebi 'lsô. et
Tirmi?f (nşr. Subhi es-Samerrat, Beyrut
14091 I 989) adlı eseri bunlardan biridir.

Cahiz'in
(ö. 255/869)

Türkler'in karakteri ve
askerlik meziyetlerine dair eseri.

_j

İslam tarihinde Türkler'e tahsis edil
miş en eski eser olarak tanınan Feiô.'i
lü'l- etrô.k 225-245 (840-859) yılları ara
sında kaleme alınmıştır. Kaynaklarda ve
mevcut yazma nüshalarında Menô.k_ıbü
cündi 'l-{Jilô.fe ve feiô.'ilü 'l-etrô.k, Me-